17. τὸ τῆς] τὸ deerat.

pore animam novi: at qui res corporis expers in corpore sit, ignoro. non enim imperitiam hac in parte meam fateri me pudet. quippe si quis eam dicat expansam esse per totam corporia molem, sicut Chrysostomus ait, id ipsum ratione caret. nam tale quiddam corporibus est proprium; ac praesertim si extendi cum mole corporis dicitur, etiam sequeretur eam una resecari, quoties manus atque pedes amputantur. at enim statuimus eam per corpus universum non esse sparsam, sed una quadam ipsius in parte collectam. ita vero sequi necesse est ut membra reliqua sint mortua. nam quod expers est animae, prorsus mortuum est; id quod heic dici nequit. quonamobrem esse quidem illam in corpore nostro scimus, at quo pacto sit ignoramus. itidem animam expertem esse materiei crassae ac incorpoream scio, quando ita se rem habere accepi: verum quae sit eius species sive forma vel qualis essentia, scire nequeo. quippe non potest hoc oratione cuiusquam explicari. nam qui cornere quis eam possit, quae condita est ad imaginem dei, quem nec intelligentiae vi nec ulla perceptione comprehendere possumus? quippe si animae comprehendi posset essentia, posset itidem imaginis quoque princeps exemplar comprehendendi. at si nequit exemplar illud princeps comprehendendi, etiam necessario sequetur imaginem eius consimiliter comprehendendi non posse. qua de causa fit ut tametsi multa multi de ea commentati sint, nemo tamen essentiam ipsius unquam percipere potuerit, conditam,

ποτέ, κατ' εἰκόνα, ὡς εἴρηται, κτισθεῖσαν τοῦ ἀκαταλήπτου P. 73
καὶ ἀπερινοήτου θεοῦ. ἀλλὰ καὶ παιδεύων ἡμᾶς ὁ θεὸς
ώστε ταπεινὸν ἔχειν φρόνημα καὶ μὴ τὰ περὶ ἡμᾶς ὅλως
φαντάζεσθαι, τοιαύτην ἀκαταληψίαν ἐνέθηκε τῇ ψυχῇ.

5 Πρόσεχε δέ, ἀγαπητέ. φθάσας μὲν γὰρ ὁ λόγος ἔδει-
ζεν δὲ τὸ ἀθρόν την μήτραν ἡ θεοείσελος τῷ σώματι συμπα-
ρυφίστατο ψυχή, καντεῦθεν ἐν ζῶν σύνθετον ἀποτελεῖται ὁ
ἀνθρωπός. καὶ τοῦτ' ἔστιν ἡ καθ' ὑπόστασιν ἐνωσίς, τοῦτ' ἔστιν
ἡ ἀμφύπαρκτος τῶν ἑτερουσίων κατ' αὐτὸν συνδρομή. καθ'
10 ὅτι τούτην τρόπον ἀθρόον ἀλλήλοις ἐν τῇ μήτρᾳ συντρέχουσι
τὸ τα σώμα καὶ ἡ ψυχή, κατὰ τὸν αὐτὸν αὐθίς ἀθρόον ἀλ-
λήλων διάσταται κατά γε τὸν τοῦ θανάτου καιρόν. ὁ τοίνυν
αἴδμενος τὴν ψυχὴν κατὰ βραχὺ τοῦ σώματος ὑπαναχωρεῖν
ἐν τῷ τοῦ θανάτου καιρῷ διὰ τὸ κατεψυχθῆναι τα καὶ παντά-
15 πασιν ἀναισθητεῖν. τὰ ἄκρα τῶν μὴ ἔξαπινα τελευτῶν,
ῶσπερ ἀπὸ τῶν περιάτων τοῦ σώματος ἀρχομένης αὐτῆς συ-
στέλλεοθαι καὶ κατὰ μέρος ἐλίτεσθαι, ἵνα ἐπειδὴν ὅλη πρὸς V. 57
τὴν καρδίαν συσπειραδῆ, ὁ τοιοῦτος ἡπάτηται. οὐ γὰρ οὐ-
τῶς ἔχει, ἀλλ' ὕσπερ ἀρχόντως ἀπιλάμπει τῷ σώματι δίκην
20 ἥντινον ἔξαπινα τὸν ἀέρα καταφωτίζοντος, κατὰ τὸν αὐτὸν C
λόγον καὶ ἔκειθεν ἀφίππαται. οὐκον ἔκτείνεται τούτο, καθὰ
ἄνωθεν εἴπομεν, οὐδὲ διάσταται, ἀλλὰ καὶ ὅλον δι' ὅλου

18. post συσπειραδῆ addo dñqōn ἔξῃ vel eiusmodi aliquid.

ut dictum est, ad imaginem dei neminis cogitatione ac intelligentia comprehensibilis. deus quidem certe nos castigans et erudiens, ut animo demissio simus nec imaginationibus nostris omnia quea in nobis sunt complecti velimus, huiusmodi quandam obscuritatem perceptio-
nis animae indidit.

Heic autem animum mihi, dilecte fili, advertito. dictum est su-
pra in alvo materna subito animam, quae dei refert imaginem, una
cum corpore existere, atque hoc pacto animal unum idque compositum
absolvi, quem hominem dicimus. esse item hanc unionem per-
sonalem, nimirum existentem utrinque naturarum diversarum in unum
concussionem. igitur quo pacto corpus et anima subito in alvo ma-
terna concurrunt, eodem quoque rursus a se invicem subito mortis
tempore dirimuntur. quare si quis existimat animam e corpore pau-
latim tempore mortis excedere propterea, quod membrorum extremae
partes in iis qui subito non emoriuntur plane frigescant ac sensum
amittant, tanquam si a corporis extremitatibus inciperet sese contra-
here paulatimque velut convolvere, ut posteaquam ad cor tota col-
lecta fuerit, subito inde effetur, omnino is opinione sua fallitur.
quippe res eo se pacto non habet, sed quemadmodum citra temporis

ψυχοῦσα οὐδὲν ἡττον ἐφ' ἑαυτῆς ἔστηκε. τί δέ ἔστι τὸ συνεκτεταμένον τῷ σώματι καὶ ζωοῦ αὐτό; ή φύσις καὶ ἡ ἀλογος ζωή. οὐδὲ γάρ ἦν εὐπρεπές τῷ παχεῖ προσομοιῆσαι σώματι τὴν ψυχὴν ἀνευ τινὸς προσφυνοῦς τοῖς ἄκροις μεσότητος. καὶ αὕτη μὲν πψὸ τῆς παντελοῦς ἀποπνεύσεως τοῖς 5 ἀκρωτηρίοις συναποσβέννυται, οὐ μὴν ἀκεῖθεν ὑποχωρεῖ. ἦν γάρ ἂν ἀδάνατος ἐπανερχομένη πρὸς ἑαυτὴν. ή δέ γε ψυχὴ Δ τοῦ μέσου τούτου δεσμοῦ διαλυθέντος, ὥσπερ ἐν ἀτόμῳ ἡ διπῆ διφθαλμοῦ, δ φησιν ἀπόστολος, τοῦ σώματος ἔξει-
σι. καὶ τοσαῦτα μὲν ὁ λόγος ἡδη διεἰληφε περὶ αὐτῆς τῆς 10 ψυχῆς.

¹⁷ Αναγκαῖον δὲ προσδιατρέψαι μικρὸν καὶ τοῖς ἔκπαλαι περὶ αὐτοῦ φυσιολογηθεῖσι τοῦ σώματος. τίνος ἔνεκεν; ὅτι κατὰ τὴν αὐτοῦ διάθεσιν εἴσθεν ἡ ψυχὴ ἐνεργεῖν. καθάπερ γάρ δ λαμπρὸς οὗτος ἥλιος κατὰ τὴν τοῦ ἀέρος εἴτε παχύ-
τητα εἴτε λεπτότητα πρὸς ἡμᾶς τὰς ἀκτίνας ἀφίησιν, οὐτο καὶ νοερὰ ψυχὴ κατὰ τὴν δργάνου διάθεσιν τὴν ἑαυτῆς ἐνέρ-
γειαν δείκνυσιν. ἐντεῦθεν καὶ μωρὸν ἔστιν ἰδεῖν καὶ μὴ τοι-
οῦτον, ὑπνηλὸν καὶ γρήγορον, θυμωδὴ καὶ πρᾶον, ἀδρεῖον
P. 74 καὶ δειλόν, καὶ ὅσα τοιαῦτα. καὶ μὴ μῦθον ἦγον τὰ λεγό-
20

17. τὴν δργ.] τὴν τοῦ?

intervallum elucet anima in corpore, solis instar aera subito collu-
strantis, eodem modo etiam inde avolat quamobrem nec extenditur,
ut superioris indicabamus, nec dimensionem admittit: sed tota totum
corpus animans nihilominus peculiariter ex se consistit quid est autem
quod extenditur simul cum corpore et ipsum animat? natura et
vita rationis expers. neque decebat in crasso versari corpore animam,
abaque medio quodam extremis cognato. ipsa quidem ante expiratio-
nem postremam una cum extremitatibus extinguitur, non inde mig-
rat: foret enim immortalis, si ad se ipsam colligeretur. at hoc inter-
medio vinculo dissoluto, tanquam in spatio temporis impartibili
vel oculi momento, sicut apostolus loquitur, anima e corpore dis-
cidit. et hactenus quidem de anima dictum esto.

Fuerit autem pretium opera nonnihil nos iis etiam immorari
quae de corpore quidam olim disseruerunt; idque de causa potissimum
ea, quod pro dispositione corporis et affectione anima quoque
consueverit agere. nam quemadmodum sol pro aëris sive crassi-
tie sive subtilitate radios etiam ad nos diversos emittit, sic et anima
vi praedita intelligentiae pro instrumenti affectione suam effica-
citatem declarat. hinc quosdam esse fatuos videmus, quosdam non
item; hinc alias somnolentos, alias vigilantes; alias iracundos, alias
mites; alias fortes, alias timidos: quibus adde quae sunt eius gene-
ris alia. nec pro fabulis haec tibi ducenda sunt. quippe vir eximius,

μετα· ἔχεις γάρ τὸν Σιναῖτην θεῖον Ἀναστάσιον λέγοντα μη τὸν θεὸν εἶναι τῶν τοιούτων αἵτιον, αὐτὴν δὲ μᾶλλον τὴν φύσιν καὶ τὴν τῶν τεσσάρων στοιχείων συνδρομὴν καὶ συνέλευσιν. ἀν γάρ εὑρεθῆ πλημμύρα τοῦ θερμοῦ στοιχείου ἐν διῆ ὥρᾳ τῆς τοῦ βρέφους συλλήψεως, θερμῆς κράσεως τὸ τικτόμενον γίνεται· ἐὰν δὲ τὸ ψυχρὸν καθυπερθερήσῃ στοιχεῖον, ψυχροτέρας ἔξεις εὑρίσκεται τὸ τικτόμενον. ἐντεῦθεν λοιπὸν ὃ τε θυμαδῆς καὶ ὃ πρᾶσ, ὃ ἀνδρεῖος καὶ δειλός, καὶ ὃρα τὸν σῦν καὶ τὸν ἔλαφον, τὸν μὲν πρὸς πόλεμον ἔτοιμον διὰ θερμότητα, τὸν δὲ τὴν μάχην φεύγοντα διὰ τὴν ἐκ ψυχρότητος αὐτῷ προσοῦσαν δειλίαν. ἐὰν δὲ τὸ ξηρὸν ὑπερτερήσῃ στοιχεῖον, νηφάλιον τίνα καὶ γερήγορον ἀποτίκτει ἄνθρωπον. ἀφ' ᾧ καὶ τις σοφός, ὡνομα Ἡράκλειτος, ἔλεγε „Ψυχὴ ἔχροτέρη σοφωτέρῃ,” ψυχὴν ἐπαῦθα τὴν τοῦ ἐγκενιζόμενον καλέσας οὐσίαν. ἐὰν δὲ τὸ ὑγρὸν πλεονάσῃ στοιχεῖον, νωθρὸν τίνα ποιεῖ καὶ δυσκίνητον. κατὰ ταῦτα λοιπὸν ἡ ἐκ φύσεως πραότης φρόνησίς τε καὶ σωφροσύνη οὐκ ἀρεταὶ τοῖς θείοις πατράσι κρίνονται, φυσικὰ δὲ πλεονεκτήματα. καὶ πρόσχες αὐτῷ τῷ μεγάλῳ Βασιλεῖῳ λέγοντι „πολλοὺς ἔγνων οφύσει μισοῦντας τὸ μήρνυσθαι γυναικί. ἀρ' οὖν σώφρονας Καντοὺς ὀνομάσομεν; οὐδαμῶς. σωφροσύνη γάρ ἔστιν αὐτὴ ἡ ἐγκράτεια καὶ τὸ μαχόμενον περιγενέσθαι τῶν ἡδονῶν.” καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

Anastasius Sinaites, ait deum non esse talium auctorem, sed ipsam potius naturam et elementorum quattuor concursum, nam si elementi calidi abundantia tempore conceptionis inveniatur, temperamentum quoque calidum consequitur id quod tum gignitur. sin elementi frigidi vis maior fuerit, fetus etiam frigidus procreatur. eadem de causa vel iracundi vel mites, vel fortes vel formidolosi homines gignuntur. aprum heic mihi cum cervo intuere, quorum ille paratus est ad pugnam ob calorem, heic pugnam reformat et fugit ob eam quam habet ex frigore, timiditatem. quodsi abundaverit siccii vis elementi, homo sobrius atque vigil procreatur. de quo priscus quidam philosophus Heraclitus dixit, animam quo siccior sit, eo sapientiorem esse; quibus in verbis animam vocat essentiam cerebri. si denique copia frigidi elementi superaverit, gignitur ignavus quidam homo, qui que difficulter ad agendum impellitur. quo fit ut naturalem mansuetudinem prudentiam temperantiam non virtutum loco divini patres habent, sed esse naturalia quedam beneficia, quibus excellant alios alii, statuant. Basilus quid dicat, advertito. „multos novi qui a natura complexus Venereos odere. num eos temperantes vocabimus? nequaquam: nam temperantia est continentia quedam, qua voluptates nobiscum pugnantes vincimus.” ac de his quidem hoc modo dictum esto.